
2024 年 3月 

お得意先 各位 

 

第十八改正日本薬局方第一追補に伴う表示変更のご案内 
 

謹啓 時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さてこの度、弊社発売元製品『白色ワセリン』につきまして、令和 4年 12 月 12 日付厚生労働省告示第 355

号「日本薬局方の一部を改正する件」（第十八改正日本薬局方第一追補）に伴い、組成の表示を変更いたします

ので、下記の通りご案内申し上げます。 

当分の間、変更前後の製品が市場に流通し、ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承賜りますようお願い申

し上げます。 

謹白 

 

記 

【変更内容】 

１．対象製品 

製品名 包装 製造販売元 発売元 

白色ワセリン 500g 東豊薬品株式会社 中北薬品株式会社 

 

２．表示変更 

◆ 第十八改正日本薬局方第一追補において、白色ワセリンについては「本品には抗酸化剤としてジブチルヒ

ドロキシトルエン又は適切な型のトコフェロールを加えることができる．抗酸化剤を加えた場合は，その

名称と配合量を表示する．」と規定されたことに基づき、組成の表示を変更いたしました。 

※抗酸化剤は、原料の製造工程で従来より添加されている成分です。 
この変更により新たに添加した成分はございませんので、製品の品質に変更はございません。 

変更前 変更後 

  

※この変更による「効能又は効果」・「「法 及び法量」、コード等の変更はございません。 

 

 

裏面もご覧ください 



 

【変更時期】 

製品名 包装 
変更品（初回） 

製造番号 使法期限 出荷予定時期 

白色ワセリン 500g 24105A 2027 年 1月 2024 年 3月下旬 

※出荷状況等により出荷時期が前後する場合がございますが、ご容赦賜りますようお願い申し上げます。 

 

以上 


